
 
 

  

 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  
SHЁN KOLLI 

 

Determinazione dirigenziale  n. 12 del 18/04/2024 R.G. 77 
 

Responsabile Area  E.Q.Tributi – Anagrafe – Elettorale: Dott.ssa Michelina Mustacchio 
  

 
 

OGGETTO: Costituzione di apposito Ufficio Elettorale Comunale per l'elezione dei membri italiani al 

Parlamento Europeo, del Sindaco e del Consiglio Comunale in data 8 e 9 Giugno 2024 e 

impegno spesa e autorizzazione ad eseguire lavoro straordinario. 

 
                     

IL RESPONSABILE AREA – ELEVATE  QUALIFICAZIONI  “TRIBUTI-ANAGRAFE-

ELETTORALE”                                                    

 
 

Ritenuta la propria competenza, giusto provvedimento del Sindaco del 11/01/2024 n.2 con il quale è stata  

nominata   Responsabile Area Elevate Qualificazioni Tributi – Anagrafe – Elettorale ai sensi dell’art.109 del 

D.Lgs.  267 del 18 Agosto 2000 alla quale sono state conferite le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del 

medesimo DLgs.267/2000; 

 

Visto il vigente Statuto del Comune; 

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 (Gazzetta Ufficiale 11/04/2024, n. 85) con cui 

sono stati convocati i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni di 

sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 con il quale si fissa la data di votazione delle 

elezioni comunali, per il primo turno, negli stessi giorni 8 e 9 giugno 2024 e, per l’eventuale turno di 

ballottaggio, nei giorni 23 e 24 giugno 2024; 

Visto l’articolo 1 comma 2 del D.L. 29 gennaio 2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le consultazioni 

elettorali dell’anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione 

della popolazione legale” convertito con modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 che testualmente recita: 

“In occasione dello svolgimento nell'anno 2024 delle elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti 

all'Italia, le operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato, dalle ore 15 alle ore 23, e nella giornata 

di domenica, dalle ore 7 alle ore 23” . 

Visto altresì che ai sensi dell’art. 1 comma 3, lett. b) del citato D.L. 29 gennaio 2024 n. 7 convertito con 

modificazioni dalla legge 25 marzo 2024, n. 38 “ai fini del computo dei termini dei procedimenti elettorali, si 

considera giorno della votazione quello della domenica”; 



Dato atto che, per far fronte ai numerosi e pressanti adempimenti organizzativi in carico al Comune si rende 

necessario procedere alla costituzione di un apposito Ufficio Elettorale Comunale, composto da personale idoneo 

ed in numero adeguato alle molteplici esigenze, per garantire il puntuale assolvimento di tutti i compiti e gli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente e dalle istruzioni impartite dal Ministero dell’interno con personale 

addetti all’ufficio elettorale nonché con altro assegnato quale supporto provvisorio; 

Visto che, a norma dell'art. 15 del D.L. n. 8 del 18-1-1993, convertito con legge n. 68 del 19-3-1993 come 

modificato dal comma 400, della legge n. 147/2013, in deroga alle vigenti disposizioni, il personale dei Comuni 

addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa 

di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 

55° giorno antecedente la data delle consultazioni al 5° giorno successivo alla data stessa ; 

Visto che in base a quanto previsto dal D.Lgs. n. 66/2003, come precisato dalla circolare n. 8/2005 del Ministero 

del Lavoro, nel quadrimestre di riferimento ogni  dipendente non può  superare, tra  prestazione  ordinaria  e 

straordinaria, le 48 ore medie settimanali; 

Ritenuta la propria competenza ad autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale a prestare il lavoro 

straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 

Viste le istruzioni ministeriali e la legge elettorale; 

Ritenuta la propria competenza in quanto trattasi di atto di natura gestionale in materia di personale attribuito dal 

legislatore al Responsabile Area; 

 

D E T E R M I N A 

 1)di costituire l'apposito ufficio elettorale comunale visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 

2024 (Gazzetta Ufficiale 11/04/2024, n. 85) con cui sono stati convocati i comizi per l'elezione dei membri del 

Parlamento europeo spettanti all'Italia per i giorni di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno 2024 e visto  il 

decreto del Ministro dell’Interno in data 10 aprile 2024 con il quale si fissa la data di votazione delle elezioni 

comunali, per il primo turno, negli stessi giorni 8 e 9 giugno 2024 e, per l’eventuale turno di ballottaggio, nei 

giorni 23 e 24 giugno 2024; 

2) di autorizzare il personale dipendente facente parte dell'apposito ufficio elettorale comunale, ad eseguire 

lavoro straordinario con un massimo di ore e per il periodo a fianco di ciascun dipendente indicato, di cui al 

prospetto che segue: 
 

 COGNOME E NOME 
Ufficio di 

appartenenza 

ordinaria 

Periodo autorizzato 
Funzioni da 

Espletare 

 

Ore 

auto- 

rizzat

e 

 

dal 
 

Al 
  

Dott.ssa Mustacchio Michelina 

 

 

 

 

 

 

 

Sig.ra Vulcano Tania  

 

 

 

 

 

Responsabile Area  

Elevate 

qualificazioni 

Tributi-Anagrafe-           

Elettorale 

 

 

 

 

Ufficiale di  Stato 

Civile  e Anagrafe 

 

 

 

 

 

18/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

18/04/2024 

 

 

 

 

 

 

14/06/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

14/06/2024 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Area 

elevate qualificazioni   

Ufficio Elettorale per la 

predisposizione  di tutti 

gli tutti gli adempimenti 

dell’ufficio elettorale 

 

 

 

Responsabile del  

procedimento per la 

predisposizione di tutti 

gli adempimenti 

dell’ufficio elettorale 

comunicazione dati  

 

120 

 

 

 

 

 

 

 

 

120 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Dott. Scarpino Vincenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ing. Greco Paride Eugenio 

 

 

 

 

Dott.Lidonnici Massimiliano 

 

 

 

 

Sig. Scarnato Antonio 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Area  

Elevate 

qualificazioni 

servizio finanziario 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Area 

Elevate 

qualificazioni 

ufficio Tecnico 

 

 

Vigile  Urbano 

Area ambiente e 

territorio 

 

 

 

operaio 

 

 

 

18/04/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18/04/2024 

 

 

 

 

18/04/2024 

 

 

 

 

 

18/04/2024 

 

 

 

14/06/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14/06/2024 

 

 

 

 

14/06/2024 

 

 

 

 

 

14/06/2024 

 

 

 

Collaboratore con il 

Responsabile di Area e 

di Servizio. Controllo 

presenze contabilità per 

lo straordinario 

elettorale mandati di 

pagamento  

 

 

 

 

Collaboratore con il 

Responsabile di Area e 

di Servizio  

 

 

Delimitazione e 

assegnazione spazi 

elettorali e servizio 

ordine pubblico nei 

comizi  

 

Inst.pannelli prep.seggi 

Affissione manifesti 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

 

40 

 

 

 

 

40 

 

 

3)  di impegnare la somma di € 11.000,00  per lavoro straordinario e contributi previdenziali e assistenziali a 

carico del comune  al capitolo Cap.5005 del bilancio 2024  per €  5.500.00 e al cap.1048 per € 5.500,00; 

4) Parte della spesa discendente dal presente atto sarà rimborsato dal Ministero dell’Interno la restante somma 

sarà a carico del bilancio comunale; 

5) Di dare immediata esecuzione alla presente determina allegando il parere di opposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.183 c.7, art.49 c.1 e art.147 bis c.1 del 

D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii. che allegato alla presente quale parte integrante; 

6) Che la presente determina sarà trasmessa al Responsabile dell’ albo pretorio on-line per la relativa 

pubblicazione. 

 

 IL RESPONSABILE AREA  ELEVATE QUALIFICAZIONI  TRIIBUTI-ANAGRAFE-ELETTORALE 

               F.TO DOTT.SSA MICHELINA MUSTACCHIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

VISTA LA DETERMINA del Responsabile Area Tributi-Anagrafe   

N 12 Del 18/04/2024 R.G.77 

 

IMPEGNO DI SPESA (ai sensi del vigente Regolamento di contabilità) 

  Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole di regolarità contabile e 

rilascia visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 183, co 7, 49, comma 1 e 147/bis, comma 1 

del    Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, della spesa di cui al 

presente atto di € 11.000,000 da imputare al Cap. 5005 per € 5.500,00 e al cap.1048 per € 5.500,00   del bilancio 

di previsione 2024-2026 esercizio 2024  ai sensi del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(allegato 4/2 DLgs 118/2011 e ss.mm.ii) , 

ATTESTA la “compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009 

convertito, con modificazioni, nella Legge 3 agosto 2009, n. 102”, disposizione finalizzata a garantire “la 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”  

 

 

Impegno N.       /San Nicola dell’Alto in data      18/04/2024 

             

  IL         RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                             F.to                Dott. Vincenzo Scarpino 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata, ai fini di pubblicita’ degli atti e di trasparenza 

dell’azione amministrativa,  all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

18/04/2024 

San Nicola dell’Alto,lì 18/04/2024 

                                                                                    Il Responsabile d’Area 

f.to  Funz.Chiarelli Vincenza Maria 

 

E' COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  

SAN NICOLA DELL’ALTO, lì 18/04/2024 

                                                                                      Il Responsabile d’Area 
  Funz.Chiarelli Vincenza Maria 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


